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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e tret€ - III- e Kuvendit t& Komunés, mbajtur me daté 29.03.2018 me fillim pune
n€ ora 11:00 né sallén e Kuvendit t&€ Komunés. T€ pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés), Shabi
Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural),
Medina Imishti (Drejtoresh pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim
Kulturé, Rini dhe Sport), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Nexhmedin Daci
(Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Bajrush Lag¢ (Shef i zyrés Ligjore), Abil Thagi
(Kryesues 1 Komisionit t&¢ Aksionaréve t&€ NPL “Pastrimi”), Irfan Suma (Asistent i Kryesuesit t&¢ Kuvendit), dhe
qytetar€ t€ ndryshém t€ komunés s€ Hanit t€ Elezit. Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezencén e anétaréve
t€ kuvendit, konstatoi se mungon njé anétaré i kuvendit t&€ komunés (z.Mehmet Ballazhi).

RENDI I PUNES
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Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Miratimi i propozim vendimit pér rritjen e buxhetit nga té€ hyrat vetanake pér vitin 2017.
Miratimi i propozim vendimit pér bartjen (rialokimin) e buxhetit t€ pa shpenzuar nga viti i
kaluar né vitin aktual.

Shqyrtimi i raportit njé vjecar t€ NPL”PASTRIMI”.

Miratimi i planit t€¢ punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2018.

Miratimi i raportit t€ punés s&¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2017.

Miratimi i raportit t€ punés sé€ tri Komiteteve Konsultative pér vitin 2017.

Shqyrtimi i njoftimit pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2017.
Shqyrtimi i njoftimit pér aktivitetet e késhillave té€ fshatrave t&€ komunés s€¢ Hanit t€ Elezit pér
vitin 2017.

10. Pyetje dhe pérgjigje.
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Kryesuesi thekson:- pérveg kétyre pikave t& rendit t& punés keni edhe dy material shtesé, kérkesén e
kompanisé “ACHRO” SHPK dhe kérkesé pér ndérrim destinim t€ pronés. Lidhur me rendin e punés hapi
diskutimin.

Mefail Suma thekson:- pérveg tri pikave t€ rendit t& punés té cilat jan& pérgatitur mir& pér seancg, tjerat nuk
jané pérgatitur miré. E them kété pér arsye se asnjé shkres¢ pércjellése e cila e pércjellé materialin nuk &€shté e
protokolluar , nuk &shté e nénshkruar. Uné mendoj q& kéto pika sipas meje nuk duhet t€ shqyrtohen.

Avni Bushi thekson:- &shté e vértete sé t& gjitha jané dérguar né vord pér arsye se po ka problem pér me u
hap dokumentet, mir&po t& gjitha materialet jané nénshkruara, t& vulosura dhe t& protokolluara. N& mandatin e
kaluar jemi pas dakorduar qé t€ gjitha me i pércjellé me vord dhe nése jeni né dakord pér seancat e radhés t&
gjitha i skanojmé dhe i pércjellim por mund t& kemi probleme sepse nése skanohen béhen megabajt mé shumé
dhe imella nuk i dérgon komplet. Ne do t’i pércjellim ashtu sig t& kérkoni ju si anétar€ t€ kuvendit.



Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim, nése nuk ka e hedh né votim materialin shtesé, rezultati 1
votimit ishte njézéri. N& térési e hedh né votim rendin e punés; rezultati i votimit ishte njézeri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

Procedojmé me kété rend té punés:

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Miratimi i propozim vendimit pér rritjen e buxhetit nga té hyrat vetanake pér vitin 2017.
Miratimi i propozim vendimit pér bartjen (rialokimin) e buxhetit t& pa shpenzuar nga viti i
kaluar né vitin aktual.

Shqyrtimi i raportit njé vjecar t&€ NPL”PASTRIMI”.

Miratimi i planit t& punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2018,

Miratimi i raportit t& punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2017.

Miratimi i raportit t& punés sé tri Komiteteve Konsultative pér vitin 2017.

Shqyrtimi i njoftimit pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2017.
Shqyrtimi i njoftimit pér aktivitetet e késhillave té fshatrave té komunés sé Hanit t& Elezit pér
vitin 2017.

10. Miratimi i kérkesés s&¢ kompanisé¢ “ACHRO” SH.P.K.

11. Miratimi i kérkesés pér ndérrim destinim té pronés.

12. Pyetje dhe pérgjigje.
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1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété pikeé & rendit t& punés hapi diskutimin,

Mefail Suma thekson:- e them kété se zakonisht fjalité kur shkruhen né fillim t& fjalis& shénon kryefjala duhet
t€ z&vendésohet dhe t& jeté e them kété se zakonisht fjalét kur shkruhen né fillim t& fjalis€ shénon kryefjala.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé vérejtje, nése nuk ka e hedhé né votim; rezultati i votimit ishte
njézeri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR
2. Miratimi i propozim vendimit pér rritjen e buxhetit nga té hyrat vetanake pér vitin 2017.
Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Shabi rexhallari thekson:- komuna e Hanit t& Elezit, planin pér t& hyrat vetanake e ka pasur né€ lartési prej
239,854.00 €, kurse deri né pérfundim t& vitit 2017 , mé& konkretisht deri me datén 31.12.2017 €shté konstatuar
rritja e shumés prej 763.74 € mé shumé nga ndikimi i realizimit/inkasimit mbi planifikimin e paraparé prej
239,854.00 €, pra ng total, financimi i buxhetit nga t& hyrat vetanake do t& jeté 240,617.74 €. Kéto mijete si
rezultat i inkasimit/realizimit i shpérndajmé né programet / nén-programet buxhetore dhe kategoring
ekonomike t& shpenzimeve, si vijon: mallra dhe shérbime n& shumé prej 763.74 €. Né kategoriné ekonomike
Mallra dhe shérbime né shumé prej 763.74 € né programet dhe nén-programet, si vijon: N& programin
Administrata dhe personeli (163) nén-programi administrata (16335), kodi funksional (0133), nén kategoria
ekonomike, furnizim pér zyre, kodi ekonomik 13610 shuma prej 434.24 €. Né programin Shéndetésia dhe
mirégenia sociale (730) nén-programi shérbimet e shéndetésisé primare (75050), kodi funksional (0721), nén
kategoria ekonomike, furnizime mjekésore, kodi ekonomik 13630 shuma prej 329.50 €.

AKkif Shkreta thekson:- nga ka ardhur kjo rritje e t& hyrave vetanake.



Mefail Suma thekson:- te propozim vendimi pér rritjen t& hyrave vetanake pér vitin 2017 , drejtori pér buxhet
dhe financa ka béré kérkesé né kuvendin komunal qé& ta miraton kété propozim vendim. Do t& ishte miré gé te
neni 6 (gjashté&) paragrafi dy né fund t& fjalisé t& shénon né bazé t& kérkesés s& drejtorisé pér buxhet dhe
financa, pér shkak se nése miratohet vendimi dhe nése nuk pérmendet kérkesa askund shtrohet pyetja se ka i
mor shénimet zyrtari ligjoré gé i paragiti.

Shabi rexhallari thekson:- sa i pérket rritjes ka qené te dy drejtorité te administrata dhe te shéndetésia dhe pér
at€ duhet t€ dérgohen né kéto drejtori.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, n€se nuk ka e hedh né votim;
rezultati ishte njézéri.

U MIRATUA PROPOZIM VENDIMI PER RRITJEN E BUXHETIT NGA TE HYRAT VETANAKE PER VITIN 2017

3. Miratimi i propezim vendimit pér bartjen (rialokimin) e buxhetit t& pa shpenzuar nga viti i kaluar
né vitin aktual.

Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Shabi rexhallari thekson:- t& hyrat e bartura nga viti 2016 né vitin 2017 kang gené€ né€ shumeén prej 86,192.14€
dhe prej tyre jané shpenzuar né shumén prej 31,439.67 €, kurse pér bartje kané mbetur edhe 54,752.47 €. Té&
hyrat vetanake t& realizuara gjaté vitit 2017 kan& qené né shumé prej 240,617.74 €, prej tyre jané€ té€ shpenzuara
113,852.44 €, kurse pér bartje jané edhe 126,765.30 €. Pra, t& hyrat vetanake t& vitit 2016 dhe 2017 né total
jan€ né shumén prej 181,517.77 €, t& cilat i bartim pér vitin 2018. Kéto mjete i shpérndajmé népér kéto
programe / nén-programe buxhetore dhe kategori ekonomike t& shpenzimeve, si vijon: mallra dhe shérbime né
shumé prej 4,343.53 €; subvencione dhe transfere né shumé prej 1,691.40 € dhe shpenzime kapitale né shumé
prej 175,482.84 €. N& kategoriné ekonomike Mallra dhe Shérbime né shumé prej 4,343.53 €, né programet dhe
nén-programet si vijon: Administrata dhe personeli (163) nén-programi (16335), kodi funksional (0133),
shuma prej 975.03 €; shéndetésia dhe miréqgenia sociale (730) nén-programi (75050), kodi funksional (0721)
shuma prej 3,150.50 €; Shérbimet sociale dhe rezidenciale (755) nén-programi (75671) kodi funksional (1040)
shuma prej 218.00 €. Né kategoriné ekonomike Subvencione dhe transfere né shumé prej 1,691.40 €, né
programin dhe nén-programin, si vijon: Zyra e kryetarit (160) nén-programi (16035), kodi funksional (0111)
shuma prej 1,691.40 €. Né kategoringé ekonomike Shpenzime Kapitale né shumé prej 175,482.84 € né
programet dhe nén-programet dhe né projektet, si vijon: Administrata dhe personeli (163) nén-programi
(16335), kodi funksional (0133) shuma prej 11,810.64 €. Shérbimet publike, mbrojtja civile dhe emergjenca
(180) nén-programi (18444), kodi funksional (0320) shuma prej 10,000.00 €. Planifikimi urban dhe mjedisi
(660) nén-programi (66480), kodi funksional (0620) shuma prej 88,582.62 €. Arsim dhe shkencé (920) nén-
programi (92175), kodi funksional (0980) shuma prej 65,089.58 €. N& tabel jané t& shénuara né detale dhe nése
keni ndonj& vérejtje mund té parashtroni.

Akif Shkreta thekson:- pér shérbime publike &shté dashur t& parashihet pér shkak se e dimé qé &shté drejtori
q€ lidhet pak m& shumé edhe me emergjenca. Pér veturat zyrtare mjetet a jané planifikuar apo a &shté blerg. Né&
kuadgr t&€ vendosjes s& kamerave hasa me njé tabelé q& shénonte se qyteti &shté nén vézhgim & kamerave dhe
¢do vendosje e kamerave duhet me pas tabelén njoftuese pér zonén e cila &shté nén vézhgim t& kamerave.

Mefail Suma thekson:- titulli i vendimit &shté pér bartjen rialokimin e mjeteve t& pa shpenzuara nga té hyrat
vetanake, €sht¢ fjala pér bartje se nga viti 2016 jané bartur mjetet financiare né vitin 2017 dhe nga viti 2017
barten n€ vitin 2018. A &shté fjala pér ribartje apo vetém pér bartje sepse me sa e kuptojé alokimin dhe
rialokimin a e ka kuptimin e nj&jté pér bartje dhe ribartje apo ka tjetér kuptim.

Florim Shkreta thekson:- a &shté tu pas rezultat te zonat urbane pér vendosjen e kamerave gé mendoni me i
vendos né zonat rurale apo vetém doni vetém ta rehatoni dikend q& me béré puné kot.



Shabi rexhallari thekson:- sa i pérket mjeteve financiare jané t& shpérndara né tabel né detale. Veturat zyrtare
jang & planifikuara me buxhetin t& cilin e kemi miratuar né vitin e kaluar por pér shkak se na duhen shtesé e
kemi vendos¢ shumén né vler& 10 000 €. Alokimi dhe rialokimi kané dallime. Rialokimi &shté kur mjetet
financiare mé herét kané g& t& llokume dhe tash b&jmé rialokim prapé i vendosim diku tjetér. Ministria e
financave e ka pércaktuar titullimin né kété ményré.

Rufki Suma thekson:- vendosja e kamerave né qytet ka pas efekt shumé pozitiv sepse disa vjedhje té cilat
kané& ndodhg jané zbuluar pikérisht pér shkak t& kamerave, disa ndeshje né komunikacion té cilat kané ndodhé
jan€ zbuluar pérmes kamerave. Disa démtime t& drunjve t& cilét i kemi népér qytet jané identifikuar personat t&
cilét i kané démtuar dhe u &shté shqiptuar gjobé. Eshté projekt i policisé pér me i vendosé edhe né disa pika
kyce né bashképunim me komunén qé me u vendosur edhe né zonat rurale.

Florim Shkreta thekson:- kush i kontrollon kamerat t& cilat jané vendosur. Potencuat q& jané zbuluar ndeshjet
por uné mendoj g€ jané zbuluar ndeshjet t& cilat kané ndodhé né mes té& dités t& cilat edhe pa kamera ishin
zbuluar. Uné mendoj se nuk jangé duke pasur efekt aq sa duhet, dhe sipas fjaléve t& cilat potencohen nga
qytetarét thuhet se kamerat i kontrollon kryetari i komunés. Uné mendoj se duhet t& dihet personi i cili i
kontrollon sepse nuk besojé q& &shté e drejté qé kryetari i komunés t’i sheh personat né privatésing e veté , apo
ndoshta dikujt edhe né oborr ja keni vendosur kamerén.

Rufki Suma thekson:- kamerat jan¢ t& vendosura né zonat publike dhe menaxhohen prej policisé e cila i
kontrollon. Kemi edhe né komung por zyrtarisht i kontrollon dhe i menaxhon policia nése ka t& béjé ¢ofté pér
ndonjé ndeshje ¢ofté pér vjedhje. Jané t& vendosura né dy vende por menaxhohen dhe kontrollohen prej
policisé.

Florim Shkreta thekson:- cilat kamera i kontrollon komuna dhe ai kontrollon edhe kamerat e gytetit.

Rufki Suma thekson:- po i kontrollon se ka edhe t& qytetit edhe t& komunés sepse kamerat jané té vendosura
né zonat publike.

Florim Shkreta thekson:- nuk besoj g€ &shté e drejté kjo.
Rufki Suma thekson:- &shté ekipi monitorues prej Prishtinés i cili i kontrollon nése ka shkelje t& privatésisé.

Kryesuesi thekson:-un€ mendoj se po q€ se &shté gabim nuk i vendosin téré qytete e Kosovés , mirépo ne jemi
komuna e par€ por besoj se jeni n€ ngjarje g€ gjitha komunat e Kosovés jan€ duke i vendosur. Efekte besoj qé
ka se po té shikoni vendet e Evropés t€ gjitha vjedhjet zbulohet pér mes kamerave. Sa i pérket kontroll€s &shté
e ditur se policia i kontrollon.

Florim Shkreta thekson:- objektin e komunés &shté normale nése e kontrollojn€ por nuk i intereson se ¢ka
bé&jé uné si qytetaré sepse uné hyjé diku tjetér e ty me mé pércjellé prej objektit t& komunés. Un€ nuk jam
kundér vendosjes sé€ kamerave dhe &shté miré qé ata t& cilét i vendosin kamerat t’i vendosin n€ ményré
profesionale.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t&€ punés, né€se nuk ka e hedh né€ votim;
rezultati ishte njéz&ri.

U MIRATUA PROPOZIM VENDIMI PR BARTJEN (RIALOKIMIN) E BUXHETIT TE PA SHPENZUAR NGA VITI I
KALUAR NE VITIN AKTUAL.



4. Shqyrtimi i raportit njé vjecar té¢ NPL”PASTRIMI”.
Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&t€ piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Abil Thagi (Kryesues i Komisionit t&¢ Aksionar&ve t& NPL “Pastrimi”) thekson:- kjo ndérmarrje &shté themeluar
me dhjet€ gushté t& vitit 2016 me vendim t& kryeministrit t&€ Kosovés dhe ka filluar punén me njé janar té vitit
2017. Ndérmarrja béné¢ menaxhimin e mbeturinave dhe gjithsejté ka nénté punétoré. Ndérmarrja ka bordin e
drejtoréve g€ pérbéhet prej pesé anétaréve q& pérfshihet edhe kryeshefin ekzekutiv. Ndérmarrja ka filluar edhe
shtrirjen né fshatin Gorancé, Dimcé dhe Krivenik. Gjaté viti 2017 jané nénshkruar gjithsejté 840 kontrata
familjare dhe 62 kontrata biznesore. Gjaté vitit 2017 kemi arritur t& arkétojmé gjithsejté 55120.00 € t& hyra
n€ ekonomit familjare dhe bizneset. Kompania &shté& subvencionuar edhe nga komuna né vleré prej 9073.00 €.
Té hyra kemi pas edhe né form¢ donacioni nga shoqata Nén Terezé€ né shumé prej 2700 €. Shpenzimet e
ndérmarrjes jan€ mé t&€ médha se inkasimi n€ shumé prej 62.201.31 €. Materialin e keni para vetés dhe nése
keni ndonj€ vérejtje mund té parashtroni.

Sabedin Hasallari thekson:- a e pérfshin gjith¢ territorin e Hanit t& Elezit kompania “Pastrimi”. N& bazg t&
raportit q¢ €shté pércjellé ndérmarrja ka inkasuar 55120.00 € dhe nuk ka mundur me funksionuar pa
donacionet t& cilat i ka dhéné€ komuna dhe shoqata “Nén Terez&€”. A ka ndonjé plan kjo kompani q& t&
funksionon me mjetet financiare t€ vetat. A &hté mor vendim né bordin e ké&saj kompanie pér disa ekonomi
familjare té cilat i pércjell né pérmbarues privat sepse €shté njé barré e madhe pér kéto familje por edhe
shumica e banoréve nuk e diné se ¢ka éshté pérmbaruesi privat. Qytetarét t€ cilét nuk kané nénshkruar kontraté
me kompaning pér bartjen e mbeturinave ku i hedhin mbeturinat e tyre.

Isni Bushi thekson:- si éshté menduar t& béhet pér personat t&€ cilét nuk kan& nénshkruar kontraté dhe pér
ekonomité reja me béré regjistrimin pér me i pajisur me kontinjer. Eshté miré t& zgjidhet kjo ¢éshtje sepse
qytetarét t& cilét kané béré kontraté jané dérguar né pérmbarues kurse tjerét nuk kané béré kontrata dhe
mbeturinat i hedhin né vende t& ndryshme.

AKkif Shkreta thekson:- Hani i Elezit &shté zoné industriale e ndotur dhe né kété vit do t& vazhdon ndotja edhe
mé shumé si pasoj e punimeve t& ndértimit t€ autostradés dhe kompania n& két¢ vit duhet t€ jet€ shumé meé
efikase.

Nuriman Kuka thekson:- sa &shté numri i punétoréve né kompani dhe a ka ndonjé projekt né t€ ardhmen pér
daljen nga kjo situaté pér shkak se punétorét té cili punojng duhet t& paguhen pér shkak se materialin t€ cilin e
kemi pranuar shihet se kompania &shté né minus.

Mefail Suma thekson:- ndérmarrja a éshté shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuara apo pa pérgjegjési t€ kufizuara.

Florim Shkreta thekson:- rastet sociale a paguaj apo nuk paguajné. Me q& komuna participon a do t€ kishte
qené ¢ mundur qé t& zvogélohet tarifa pér bartjen e mbeturinave nga 5 € né 3 € pasi g¢ kompania ka
mbéshtetje prej komunés.

Abil Thagi (Kryesues i Komisionit t& Aksionaréve t& NPL “Pastrimi”) thekson:- sa i pérket shtrirjes kompania
&shté n& proces pér shtrirjen e veprimtarisé né téré territorin ¢ komunés s€ Hanit t& Elezit. Personat t& cilét
hedhin mbeturina n&é ményré jo t& lejuara duhet g€ pérmes inspektoratit t&€ komunés g€ t€ dénohen . Ka raste q¢
dy familje i hedhin mbeturinat me njé kontinier dhe pér até nuk kemi numér t& sakté t& ekonomive familjare.
Sa i pérket pérmbaruesit kompania e ka t& caktuar shumén dhe nése kalohet ajo shumé e mos pagesés lénda
dérgohet né pérmbarues. Numri i punétoréve né kompani &shté nénté. Ndérmarrja &shté publike komunale me
njé gind pér gind aksione t& komunés dhe &shté shoqéria aksionare ka bordin menaxhues. Eshté shogéri me
pérgjegjési t& kufizuar vetém menaxhimin e mbeturinave. Edhe rastet sociale paguajné pér bartjen
mbeturinave. Jemi kompani fillestare dhe ¢do kompani ka probleme né fillim dhe ng t& ardhme ndoshta do t&
diskutohet edhe pér ¢éshtjen e tarifave por edhe pér njé kohé nuk do t& jeté e mundshme zbritja e tarifave.
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Rufki Suma thekson:- kjo kompani ng aktin e themelimit shénon ndérmarrje publike lokale pastrimi shoqéri
aksionare dhe nuk ka asnjé element tjetér me pérgjegjési t& kufizuara apo t&é pakufizuara. Eshté kompani e paré
pér mbeturina né nivel t& Kosovés . Sa i pérket subvencionimit ka qené obligim ligjoré q& ¢do kompani e cila
themelohet né fillim me vendim t& Qeverisé potencon g&é komuna ka obligim ligjoré qé ta subvencionon me
10 000 € sepse llogaritet q& &shté kompani e re. Nése vértetohet se kompania &shté né krizé kuvendi ka drejté
me subvencionuar pér shkak se kuvendi &sht¢ qind pér gind aksionaré. Uné po besoj se nuk do t& keté
probleme sepse numri &shté tu rrité i ekonomive familjare. Kompania nuk ka t& drejté ta ndryshon ¢mimin
sepse komuna éshté aksionare dhe kuvendi e ka miratuar rregulloren pér pércaktimin e gmimit. Me pérmbarues
jan€ dénuar gytetarét mé t€ ndershém dhe ata t& pa ndershmit kané shpétuar sepse nuk kané lidh kontraté me
kompaning. Qytetarét e ndershém t& cilét kané lidhé kontraté dhe nuk kané mundur me paguar jané dénuar.
Kompania nuk ka gené e njoftuar shumé pér ¢éshtjen e p&rmbaruesve. Si komuné i kemi rekomanduar
kompanisé qé¢ fillimisht me njoftuar palén dhe nése ata nuk pérgjigien me dérguar léndén né pérmbarues. E
njéjta ¢éshtje do t€ jeté edhe me tatim né proné por do t’i njoftojmeé qytetarét. Si kompani qé ka filluar pér heré
t€ paré€ lirisht mundemi me vlerésuar qé éshté e suksesshme.

Teuta Shkreta thekson:- p&rshéndes raportin e kompanisé dhe &shté miré qé t& kontrobojmé té gjithé qé sé
paku ta japim njé shtytje pér kété kompani. Te Ura e Segishtés t& pastrohen mbeturinat q& jané afér lumit
Lepenc pér shkak se kundérmon eré e réndé dhe né até pjesé ka frekuentim t& qytetaréve.

Rufki Suma thekson:- kompania dhe drejtoria e shérbimeve publike i ka identifikuar deponité ilegale dhe ju e
dini q& muaji mars dhe prill jané aktivitete t& aksioneve. Eshté e planifikuar q& t& fillohen kéto aksione se ne e
dim€ g€ né fshatin Dimcé dhe né disa fshatar tjeré ka deponi ilegale pér shkak se kamioni pér bartjen e
mbeturinave nuk ka mundur dal dhe ka filluar me i bart edhe atje prej vitit té kaluar. Kemi biseduar me
kryetarét e késhillave t& fshatrave gé t& pastrohen té& gjitha deponité népér fshatra.

Florim Shkreta thekson:- e di q&€ n& fshatin Dimcé& munden gé t& hidhen mbeturina né ményré ilegale sepse
nuk ka vézhgim t€ kamerave, mirépo te Ura e Segishtés jané té vendosura kamerat dhe si lejohen kéto gjéra.
Kompani “Pastrimi” a mundet né t& ardhmen me u privatizuar.

Sabedin Hasallari thekson:- nga kush &shté marr vendimi pér me i dérguar né pérmbarues personat t& cilét
nuk 1 kané paguar mbeturinat. A parashihet me pas ndonjé piké grumbulluese komuna joné pér mbeturinat e
ngurta.

Mefail Suma thekson:- konfiguracioni i rejlefit n& fshatin Dimcés &sht& specifik né krahasim me fshatrat tjeré.
Po marrim shembull lagjen Bushi né Puset e Niké&s si béhet bartja e mbeturinave sepse nuk besoj q¢ kamioni
mundet me shkuar atje. Edhe n¢ fshatin Dimcé kushtet jané né até ményré qé kamioni ka véshtirési pér bartjen
e mbeturinave. Banorét e fshatit Dimc& nuk kané€ dashur me béré deponi ilegale por &éshté dashur diku me i
hedh ato mbeturina.

Akif Shkreta thekson:- vitin e kaluar kemi aplikuar pér njé film dokumentaré dhe e kemi identifikuar
grumbullimin e mbeturinave né formé ilegale dhe kemi gené te ura e Segisht€s duke e ixhizuar filmim dhe
kemi identifikuar ambientin e pa pastér dhe kemi dal te fshati La¢ ku &sht& ambienti i pastér. Inxhizimin e kemi
béré para dite kurse pas dite jan€ pastruar g€ do t€ thoté qé€ kané pas efekt kamera. Sa i pérket mbeturinave te
Ura e Segshté dihet adresa dhe nése ka pérmbarues pér me i dénuar personat e ndershém ne t€ keté edhe pér ata
té pandershmit g€ ju pengojné t&€ ndershméve.

Rufki Suma thekson:- deponin e ngurta &shté e vértete q€ jemi t& obliguar me gjet. Kompania nuk mundet
me u privatizuar pér shkak se &shté kompani publike.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati ishte njézéri.

U MIRATUA RAPORTI I NJE VJECAR I NPL “PASTRIMI”



S. Miratimi i planit t& punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati ishte njézéri.

U MIRATUAR PLANI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNNITETE PER VITIN 2018
6. Miratimi i raportit t& punés sé¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2017.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati ishte njézéri.

U MIRATUA RAPORTI I PUNES SE KOMITETIT PER KOMUNITETE PER VITIN 2017
7. Miratimi i raportit t&€ punés s& tri Komiteteve Konsultative pér vitin 2017.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né& votim;
rezultati ishte njézéri.

U MIRATUA RAPORTI I PUNES SE TRI KOMITETEVE KONSULTATIVE PER VITIN 2017.

8. Shgqyrtimi i njoftimit pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér vitin 2017.
Kryesuesi thekson:- lidhur me két& piké té& rendit t& punés hapi diskutimin.

Nuriman Kuka thekson:- propozoj q& s& paku né ¢do dy muaj me u ky¢ edhe administratorét e fshatrave pér
arsye se mund t&€ koordinohen punét mé miré.

Rufki Suma thekson:- kjo ¢éshtje &shté diskutuar edhe mé herét, mirépo me udhézim administrativ
pércaktohet se kush merr pjesé né késhillin komunal pér siguri né bashkési.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pikeé & rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés sé rendit té punés.

9 . Shqyrtimi i njoftimit pér aktivitetet e késhillave té fshatrave t& komunés sé Hanit té Elezit pér vitin
2017.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Florim Shkreta thekson:- si kryetarg i ké&shillit t& fshatit Secishté nuk kam pércjell raport dhe nése &éshté i
interesuar dikush me informuar mund t& ju pérgjigjem.

Mefail Suma thekson:- né€ material jané pércjellé raporti qé &shté punuar pér vitin 2017. S& pari késhillat e
fshatrave e kan€ gabim se asnjéri pérveg fshatit Gorancé qé e kam paré qé e ka pérpiluar njé raport t& punés,
mirépo komuna duhet & tua kérkojé planin e punés se ¢ka do t& punojné pér vitin 2018 . Njé& heré kam dhéné
vérejtje pér fshatin Dimcé se g€ 8 (tet&) vite q& funksionon asnjé heré nuk &shté mbajt mbledhje dhe po shihet
se t& gjithé jan€ ashtu. N& raportin e administratorit t& fshatit Gorancé shénon se kam biseduar né telefon me
KEDS-in pér ndérprerjen e rrymés, q¢ mendoj se nuk éshté aktivitet. Administratori i Hanit t& Elezit shénon
raporti i aktiviteteve t&€ vendbanimit t&¢ Hanit t& Elezit, por vendbanimi nuk jep aktivitete. Né raport fjalité i ka
nisur n€ njéjés dhe i ka pérfunduar né shumés dhe uné mendoj se fjalia kur t& niset né njéjés duhet t& pérfundon
me numrin njéjés. Pastaj ka potencuar né raport se disa heré né thirrjet e mia mos e shpenzoni ujin por ai duhet
me dhéné ide se si me pas ujé dhe mos me lidh hoxhallikun me administratorin pér shkak se ai ka béré thirrje
n€ Xhami. N& raport ka shénuar aktivitete pér ditén e bajramit, aktivitete pér ramazan por pse nuk e ka
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pérmendur aktivitetin pér vitin e ri se ndoshta me siguri dikush ka sjell bombunjera por me siguri nuk i
pérmend€ pér shkak se &shté hoxh. Komiteti pér politik e financa duhet me najé pérgatitur pak mé miré
materialin sepse nése dihet se ka kaluar n¢ KPF nuk vonohemi edhe né mbledhje t& kuvendit.

Nuriman Kuka thekson:- a paguhen administratorét e fshatrave. Administratori i fshatit Se¢ishté ka kryesing
dhe i ka menaxhuar punét e veta miré por pse nuk ka paraqitur raport éshté ¢éshtje e tij personale. Raportet e
késhillave té fshatrave t& cilat jan& pércjellé nuk mé kané pélqyer pér shkak se me nj€ raport thuhet se kam dal
me lojtarét e Sharrit te Varrezat e Déshmorgve. Te varrezat e Déshmoréve e kemi obligim si qytetaré me dal
dhe nuk &shté dashur t& jeté né raport. Mendoj se administratori i Hanit t& Elezit nuk ka késhill sepse fillimisht
duhet t€ béhet plani i punés dhe né fund t€ vitit t& béhet raporti i punés, kété e them pér té gjithé
administratorét e fshatrave.

Hanumshahe Dibrani thekson:-pse nuk ka paraqgitur fshati Segishté asnjé raport.

Rufki Suma thekson:- kryetarét e késhillave t& fshatrave dhe lagjeve urbane nuk paguhen por zgjidhen pér
mes njé rregullore e cila &shté miratuar né kuvendin e komunés.

Florim Shkreta thekson:- arsyeja se pse nuk kam dhéné raport &shté se bashk&punimi nuk ka qené i singerté
n€ mes juve. Shohé gé disa takime q& kam majté administratorét por uné as q& kam qené né dioni pér ato
takime. N& aktivitete t€ cilat i kam ndérmarr kam pas pengesa nga komuna e jo mbéshtetje. Takime nuk kemi
pas ashtu si¢ &sht€ biseduar se do t& kemi. Komunén nuk e akuzoj q& nuk na ka paguar sepse askush me zor
nuk na ka shtijé por kemi hyré me vullnet . Ka pas administratoré & fshatrave t& cilét ¢do here né mendje e
kang pas se athu kur do t& na paguajng, mirépo komuna nuk &shté dashur me potencuar por &shté dashur qé né
fillim me treguar q€ nuk ka pagesé pér kété ¢éshtje. Neglizhente ka qené edhe te administratorét e tjeré edhe
pér até nuk e kam pa t€ arsyeshme me dhéné raport sepse nuk kané gené korrekt t& paktén me mu , kurse me
tjerét nuk e di.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés s€ rendit t& punés.

10 Miratimi i kérkesés sé kompanisé¢ “ACHRO” SH.P.K.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- pér kompaning né fjalé kuvendi ka dhéné pélqim né mbledhjen e kaluar ka
parashtruar kérkesé edhe pér njé parcelé shtesé e cila kufizohet me parcelén ekzistuese pér shkak se né vend
ngjarje kur &shté dal projektuesi ka konstatuar se mé i pérshtatshém éshté tereni edhe né njé pjesé shtesé t&
parcelés. Kuvendi jep vetém pélgim né parim kurse lejen e jep agjensioni pyjoré pér shkak se prona éshté e
tyre.

Florim Shkreta thekson:- po bisedohet népér qytetaré pér ¢éshtje t& punésimeve dhe nuk &shté miré me ja
marr dikujt kafshatén e bukés e me ja dhéné tjetrit vetém pse nuk &shté i njé pushteti apo i njé partie politike q&
1 konvenon. Uné mendoj se nuk &shté e ndershme kjo pér shkak se po ka fjalé prej personave t& ndryshém qé
po ankohen dhe po potencojné se nuk jam me kryetarin dhe nuk mundem me hyné né puné dhe nése je me
PDK-né nuk mundesh me u punésuar asnjé heré.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati ishte njézéri.

U MIRATUA KERKESA E KOMPANISE “ACHRO” SH.P.K.



11 . Miratimi i kérkesés pér ndérrim destinim té pronés.
Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&té piké t& rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Zaim Bela thekson:- kérkesa &shté& béré me kohé por problem ka gené ¢éshtja e pronés pér shkak se ka gené né
emér t€ pronaréve privat dhe pas zhvillimit t& procedurave prona éshté dal né emér t& Bashkésisé Islame dhe
kemi béré procedimin pér miratim né kuvend. Ndérrim destinomi me udh&zim administrativ duhet té paguhet
por kétu &shté problemi se &shté objekt fetaré dhe duhet t& shikojmé mundésité pér me liruar prej pagesés.

Bajrush Lagci thekson:- kuvendi &shté miré qé t€ merr vendim pér me i liruar nga t& gjitha taksat pér shkak se
&shté objekt fetaré dhe éshté pér t& mirén toné.

Kryesuesi thekson:- ku &shté pércaktuar ky lokacion pér ndértimin e Xhamisé. Uné nuk jam kundér Xhamive
sepse t€ gjithé i pérkasim késaj feje por problemi &shté se jané duke u ndértuar shumé dhe a e shikojné anén
financiare apo mendojné qé me rrité¢ anétarésiné 10 € pér person. Te pagesa e anétarésisé ka dallime sepse
komunat e tjera paguajné 2 € pér person, kurse n¢ Han t€ Elezit 5 €. Kjo pyetje duhet t’i béhet Bashkérisé
Islame por ne vetém po e diskutojmé.

Zaim Bela thekson:- Xhamia do t&€ ndértohet né fshatin Paldenic& dhe né raportin e komisionin shénon edhe
me numér t& parcelés dhe lokacioni se ku do t&€ ndértohet.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t&€ punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati ishte njézéri.

MIRATOHET KERKESA PER NDERRIM DESTINIM TE PRONES
1. Pyetje dhe pérgjigje.
Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&té piké t&€ rendit t€ punés hapi diskutimin.

Mefail Suma thekson:- kérkoj pérgjigje me shkrim pér pyetjet t& cilat do t’i parashtrojé. Pse nuk vjen gazeta
né Han t& Elezit ? Pse sistemi i informimit n€ komun¢ &shté i dobét? Pse zyra e informimit shkruan vetém pér
punén e kryetarit? Pse sistemi i informimit nuk shkruan pér anétarét dhe punén e kuvendit t&¢ komunés? Pse
nuk ftohen né€ mbledhje t€ kuvendit gazetarét ? Pse nuk publikohen mbledhjet e kuvendit drejt pér sé drejti né
“Elektra”. Kérkoj q€ s€ paku zyra e komunés t&€ informojé népé&rmes rrjetit “Elektra” me shkronja pér punén
dhe diskutimet né& kuvendit t€ komunés.

Nuriman Kuka thekson:- duhet t&€ jemi vigjilent& ndaj pastrimit né€ Han t& Elezit sepse po kemi vérejtje nga
qytetarét pér shkak se pastértia &shté zero. A ekziston ndonjé plan né komuné pér renovimin e ndértesave né
Han t& Elezit.

Akif Shkreta thekson:- pér arsim jan& t€ planifikuara 25000 € te shkolla fillore “Ilaz Thagi”, propozoj qé te
hyrja e shkollés me u mbyll ajo pjesa dhe me u mbuluar shkallét pér shkak se hyné shiu edhe bora dhe ora e
fundit qé ra jang& lénduar shumé nxénés.

Isni Bushi thekson:- a ekziston mundésia qé me u vendosé disa drita para sall€s s€ sporteve pér shkak se disa
klube aktivitete e tyre po i kryejn€ n€ mbrémje.



Rufki Suma thekson:- nése drejtoria e arsimit e vleréson q& duhet & béhet ai projekt nuk ka ndonj& problem.
Sa i pérket pastrimit kemi diskutuar me kompaniné “Bektelenka” pér kété ¢éshtje por si komuné deri sa té&
kryhen punimet kemi me pas problem. Pér renovimin e objekteve té vjetra shpesh kemi pas kontakte me
donatoré por ju e dini q& shumica jané banesa private dhe pa pélqimin e banoréve nuk mundemi me i
rregulluar. Kemi biseduar me banorét g& pérmes KFOR-it Turke me i rregulluar por banorét nuk ka pranuar
dhe kané potencuar q& nuk duam me béré ndryshime.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké rendit t&€ punés, nése nuk ka ju faleminderit né

pjes€marrje

Mbledhja pérfundoi né ora 12:54.

Procesmbajtési

Wushl .
(A 7

10



